UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS/CFCH

EDITAL DE SELEÇÃO DE PARTICIPANTES PARA O GRUPO DE ESTUDOS “PSICOLOGIA FENOMENOLÓGICA
EXISTENCIAL” DO PROJETO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA “GRUPO DE ESTUDO DE PSICOLOGIA

FENOMENOLÓGICA EXISTENCIAL, PENSAMENTO DE MICHEL FOUCAULT E CONTEMPORANEIDADE”.

O coordenador do projeto de extensão de fluxo contínuo “Grupo de Estudo de Psicologia Fenomenológica Existencial,
Pensamento de Michel Foucault e Contemporaneidade”, Professor Rafael Auler de Almeida Prado - CFCH, no uso das suas
atribuições, FAZ SABER QUE SERÁ REALIZADA A SELEÇÃO DE PARTICIPANTES PARA O GRUPO DE ESTUDOS “PSICOLOGIA
FENOMENOLÓGICA EXISTENCIAL” QUE FAZ PARTE DESTE PROJETO.

1 - DO PERÍODO E DA FORMA DE INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS À PARTICIPAÇÃO:

1.2A inscrição dos candidatos se dará entre a 00:00h do dia 13 e as 23:59h do dia 15 de agosto de abril de 2019.

1.3. A inscrição dos candidatos será por meio eletrônico, no seguinte endereço eletrônico: inscricao.gefoucault@gmail.com.

2 - DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO E PARTICIPAÇÃO DOS CANDIDATOS:
2.1. Os candidatos deverão inscrever-se por meio dos seguintes procedimentos, definidos pelo coordenador do projeto:

I. Fornecimento de endereço eletrônico e telefone(s).
II. Entrega de carta de interesses, descrita no item 6.1.1 deste edital.
III. Ser estudante universitário, professor ou profissional da Psicologia.

3 - DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS:
3.1. Será divulgada no dia 16 de agosto de 2019.

4 - SOBRE AS VAGAS:
4.1. Serão disponibilizadas 12 vagas de acordo com os critérios de inscrição descritos no item 2.1 III deste edital.
4.1.1. Da seleção, ficará estabelecida uma classificação, de modo que havendo evasão, o candidato mais bem colocado entre os
não contemplados ocupará a vaga.

5- CARGA HORÁRIA TOTAL/ LOCAL / HORÁRIOS/ OBRA ESTUDADA
5.1 O grupo de estudos “Psicologia Fenomenológica Existencial” estudará textos relacionados à esta perspectiva da Psicologia,

compreendendo 6 textos teóricos e 6 textos de estudo de caso.
5.2 Constará de 48 horas no total, divididas da seguinte forma: 12 encontros semanais com duração de 2 horas, bem como por
leituras a serem realizadas antes dos encontros para serem discutidos nos mesmos.
5.3 Cada encontro acontecerá na UFAC, no Bloco Eriberto Parigot, nas segundas-feiras, de 15:00 às 17:00, com início previsto
para 19/08/2019.

6 - CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:
6.1.1. Carta de interesses a ser entregue em anexo, no momento da inscrição eletrônica, contendo: (10,0 pontos)

I. Nome; Endereço Eletrônico/Telefone; Formação/ Atuação profissional.

II. Motivações pessoais/ intenções para a realização do Grupo de Estudos;

III. Experiências de estudo/ experiências profissionais concernentes à Psicologia Fenomenológica Existencial.

IV). Ter tido, em caso de estudante, já cursado uma disciplina que trabalha os temas Fenomenologia e do Existencialismo em

seu curso de Psicologia – Declarar na carta.

V Formatação do texto: 1 página, fonte 12, Arial, espaçamento 1,5.

VI A seleção de participantes para este projeto será realizada pelo Professor Rafael Auler de Almeida Prado, coordenador do

projeto.

7 - CRITÉRIOS PARA DESLIGAMENTO DO PARTICIPANTE DO PROJETO:
7.1 Três (03) faltas sem justificativa acarretam o desligamento do projeto.
7.2 Neste caso, será chamado o candidato imediatamente mais bem colocado.

8 – HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO
8.1. O resultado final será divulgado no dia 16 de agosto de 2019.

Rio Branco, 12 de agosto de 2019.

Prof. Rafael Auler de Almeida Prado
Coordenador do projeto de extensão “Grupo De Estudo De Psicologia Fenomenológica Existencial, Pensamento De

Michel Foucault E Contemporaneidade”